

Landstingsstyrelsens förvaltning

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
2008-05-12

LS 0803-0319

*Handläggare  
Thorbjörn Ekström*

Landstingsstyrelsen

## **Förslag om utarbetande av organisation för ett centrum för forskning, utbildning och utveckling inom området utvecklingsrelaterade kognitiva funktionsstörningar**

### **Ärendet**

Inom ramen för Hälso- och sjukvårdsnämndens förvaltning har en utredning avseende FoUU inom "Utvecklingsrelaterade Kognitiva Funktions Störningar" (UKFS) genomförts. Detta begrepp avser diagnoser som ADHD, Autismspektrumstörningar, Mental retardation, Tourette´s syndrom, Dyslexi och andra språkstörningar. Utredningen föreslår att ett gemensamt centrum för forskning, utbildning och utveckling bildas i samverkan mellan Stockholms läns landsting (SLL) och Karolinska Institutet (KI).

Hälso- och sjukvårdsnämnden har 2008-03-04 beslutat att ställa sig bakom förslaget att ett gemensamt centrum för forskning, utbildning och utveckling bildas i samverkan mellan Stockholms läns landsting och Karolinska Institutet utifrån intentionerna i utredningen. Hälso- och sjukvårdsnämnden beslöt vidare dels att ärendet överlämnas till landstingsstyrelsen, dels att föreslå landstingsstyrelsen att besluta att förslag till detaljorganisation inklusive kostnader och organisatorisk tillhörighet för ett gemensamt centrum tas fram

Ambitionen är att den planerade nya organisationen ska gälla fr.o.m. den 1 januari 2009.

### **Förslag till beslut**

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

*att uppdraga till landstingsdirektören att utarbeta ett förslag till detaljorganisation inkl kostnader och organisatorisk tillhörighet för ett gemensamt centrum för forskning, utbildning och utveckling i samverkan mellan Stockholms läns landsting och Karolinska Institutet. Innan förslaget tas upp i landstingsstyrelsen ska förankring ske i den gemensamma samverkansorganisationen KI/SLL.*

#### Bilagor

1. Sammanfattning av utredningen
2. Tjänsteutlåtande och protokollsutdrag från hälso- och sjukvårdsnämnden 2008-03-04

**Bakgrund**

Utvecklingsrelaterade kognitiva funktionsstörningar är vanliga och räknas in i de stora folksjukdomarna. Eftersom det finns en hög grad av s.k. "comorbiditet" (flera funktionsstörningar samtidigt) går det inte att säga hur vanligt förekommande de är. Funktionsstörningarna leder i varierande utsträckning till problem och lidande hos den drabbade och dennes familj. Personer med UKFS behöver också samhällets stöd i olika former. Det finns dessutom en ökad risk för framtida problem för personer med dessa funktionshinder i form av arbetslöshet, psykisk ohälsa, kriminalitet, drogmisbruk m.m.

*Utredning*

Hälso- och sjukvårdsnämnden gav i augusti 2006 Hans Forssberg, professor vid Karolinska Institutet och Per Olof Sjöblom, Psykiatrisamordnare/bitr. sjukvårdsdirektör, SLSO, i uppdrag att tillsammans kartlägga och utreda forskning, utveckling och utbildning inom området utvecklingsrelaterade kognitiva funktionsstörningar omfattande barn, ungdomar och vuxna. En styrgrupp med representanter för HSN förvaltningens ledningsgrupp och FoUU-kansliet/SLL har lett arbetet.

Inom ramen för utredningen har tre arbetsgrupper inventerat den forskning, utbildning och utveckling inom UKFS som pågår inom Stockholmsregionen. De tre utredningarna visar att det finns aktiviteter av varierande omfattning inom samtliga områden. De visar även att FoUU-verksamheten är fragmenterad och utförs av ett stort antal aktörer utan inbördes samverkan. Fragmenteringen speglar att flera olika huvudmän och enheter är involverade i omhändertagande och sjukvård för dessa grupper av barn, ungdomar och vuxna.

Det har också visat sig att i Stockholmsområdet skiljer sig den funktionella och medicinska utredningen åt beroende på var patienterna hamnar, och att många olika former av behandling, pedagogik och omsorg tillämpas utan någon vetenskaplig uppföljning. Detta har fått till följd att forskningen inom detta område är begränsad och bristfällig i Stockholm.

*Utredningens förslag*

Utredningen föreslår att ett gemensamt centrum för forskning, utbildning och utveckling bildas i samverkan mellan Stockholms läns landsting och Karolinska Institutet. Detta centrum ska brygga över de olika disciplinära och organisatoriska strukturer som för närvarande finns.

Utredningen anser att det behövs en gemensam infrastruktur där olika discipliner samverkar i tvärvetenskapliga forskningsprojekt. Forskningsresultaten ska sedan användas i utvecklingsprojekt, implementeras i sjukvården och användas i utbildning på alla nivåer. Centret ska ha till uppgift att samla, sammanställa och sprida kunskaper inom området utifrån nationell och internationell forskning och klinisk erfarenhet samt att generera ny kunskap. Centret bör byggas upp i nära samarbete med berörda huvudmän och verksamheter.

Sambandet mellan forskning, utbildning och utveckling ska stärkas i den nya samverkansformen. FoUU-verksamheten ska vara väl integrerad i sjukvård, omsorg respektive skola och berörda verksamhetsledningar ska uppfatta FoUU-centrum som en del av sin verksamhet.

Verksamheten ska enligt utredningens förslag till stor del finansieras genom de uppdrag och de uppdragsgivare som finns redan idag. Förslaget bygger på att de ingående enheterna i det föreslagna kompetenscentret är väl motiverade att delta i samarbetet och att använda idag existerande resurser för utveckling av centret.

Utredarna anser att det därutöver krävs en central finansiering för att bygga upp ett kompetenscentrum. På sikt, genom att centret etableras och blir mer konkurrenskraftigt på att dra in forskningsmedel och andra uppdrag, bör denna del kunna trappas ned efter en 5-årsperiod.

Mona Boström  
Landstingsdirektör